
Klubovny, tábořiště 
a základny
Od roku 2006 se zvýšil počet členek a členů naší organizace o více než 35 tisíc, 
což je přibližně 80% nárůst. Kapacity našich kluboven, tábořišť a základen 
se oproti tomu zvyšovaly velmi mírně (spíše úpravami současných objektů 
než získáváním nových). Pojďme si nastavit optiku možné budoucí podoby 
Junáka – českého skauta: Na začátku 30. let může mít až 100 tisíc členů. 
Co to znamená pro naše zázemí? Bude nám stačit? Můžeme ho používat 
stejným způsobem?

Některé naše objekty jsou zbrusu nové stavby nejvyšší kvality, některé jsou 
naopak velmi staré a podmínky v nich neodpovídají potřebám naší činnosti. 
Některé naše objekty vlastníme, jiné máme např. v nájmu a k dalším nemáme 
vůbec žádný formalizovaný vztah. Kolik kluboven si v dalších letech zaslouží 
stavební zásah? Kolik nových kluboven potřebujeme? A sdílíme dostatečně naše 
tábořiště?

Aktuální stav tématu
Tématu nemovitostí v organizaci se dlouhodobě věnuje zpravodajka pro ústředí a také 
koordinátor nemovitostí. Organizačním jednotkám je k dispozici finanční podpora skrze 
→ Fond nemovitostí a metodická podpora skrze zaměstnance ústředí, ale i zkušené stavi-
tele z řad dobrovolníků.

Náčelnictvo a Výkonná rada schválily na podzim roku 2022 → Dlouhodobou koncepci 
nemovitostí Junáka – českého skauta, která pomáhá ústředním orgánům v řízení 
této agendy. V posledních letech dále ústředí nabízí jednotkám podporu v projektu 
tzv. → Moudrých kluboven.

5

https://krizovatka.skaut.cz/financni-zdroje/s-nemovitostmi-pomuze-fond-nemovitosti
https://krizovatka.skaut.cz/organizace/strategie/koncepce-pro-nemovitosti
https://krizovatka.skaut.cz/organizace/strategie/koncepce-pro-nemovitosti
https://krizovatka.skaut.cz/organizace/strategie/koncepce-pro-nemovitosti
https://krizovatka.skaut.cz/organizace/strategie/koncepce-pro-nemovitosti
https://zpravodajstvi.skaut.cz/clanek/podpora-staveb-rekonstrukci-a-dostaveb-kluboven


O čem diskutujeme

Klubovny:
Otázky pro všechny besedy:

 — Máme klubovny sdílet s jinými organizacemi (sdílení nákladů, klesající potřeba 
získávat nové prostory, udržitelnější provoz objektů)? Mají oddíly sdílet svoje 
klubovny navzájem (více oddílů na jednu klubovnu)? Má mít každý oddíl 
vlastní klubovnu? Je to nutné, vhodné, nebo je naopak lepší klubovnu sdílet?

 — Měl by Junák – český skaut napnout vyšší úsilí na 
získávání dalších kluboven? Jakých? Kde?

 — Jakou podporu mají vyšší organizační jednotky a ústředí 
poskytovat jednotkám, které se starají o klubovny?

Otázky jen pro oddíly či střediska:
 — Vyhovuje klubovna našim oddílovým/střediskovým potřebám? 

Pokud ne, tak v čem nevyhovuje? V kapacitě? Nebo je zastaralá? 
Špatně umístěná? Nevyhovuje v něčem jiném?

 — Představte si, že by počet členů vašeho střediska narostl 
o třetinu. Co by to znamenalo pro vaši klubovnu? Stačila by vám? 
Potřebovali byste ji upravit? Nebo získat úplně novou?

 — Máte dostatečné personální kapacity na správu a případný rozvoj kluboven?

Tábořiště:
Otázky pro všechny besedy:

 — Jakou podporu mají vyšší organizační jednotky a ústředí 
poskytovat jednotkám, které se starají o tábořiště?

 — Měl by Junák – český skaut napnout vyšší úsilí na získávání dalších tábořišť?

Otázky jen pro oddíly či střediska:
 — Máte tábořiště, o která se staráte? Která považujete za vlastní? 

A vlastníte je nebo si je pronajímáte? Máte pronájem smluvně zajištěn? 
Na jak dlouho? Vyhovují tábořiště vašim potřebám? Dostačují kapacitně?

 — Představte si, že by počet členů vašeho střediska narostl o třetinu. 
Co by to znamenalo pro vaše tábořiště? Stačilo by vám? 
Potřebovali byste je upravit? Nebo získat nová?

 — Máte dostatečné personální kapacity na správu a případně i na rozvoj tábořišť?

Základny:
Otázky pro všechny besedy:

 — Myslíte si, že máme v organizaci dostatečné množství základen? 
Budou aktuální kapacity vyhovovat organizaci i v roce 2030?

 — Jakou podporu mají vyšší organizační jednotky a ústředí 
poskytovat jednotkám, které se starají o základnu?

 — Chybí nám nějaký specifický druh základny? Pro velké akce? Mezinárodní?

Otázky pro jednotky, které se starají o konkrétní základnu:
 — Jak hodnotíte aktuální stav vaší základny? Bude potřeba 

ji v nejbližších letech stavebně upravovat?



 — Máte dostatečné personální kapacity na správu 
a případně i na rozvoj vaší základny?

Chcete nám říci k tématu „Klubovny, tábořiště a základny“ něco dalšího, co bychom měli 
vědět, než budeme rozhodovat o tom, zda a jakým způsobem téma promítneme do Stra-
tegie 2030?

Návrh dramaturgie diskuze
Navrhujeme, abyste v diskuzi postupovali po blocích otázek, jak jsou výše seskupeny. 
Hned první blok je tedy „Klubovny“ a další blok „Tábořiště“. U každého bloku si vždy na 
začátku přečtěte jeho nadpis nebo hlavní otázku a pak i všechny podotázky. Až potom 
o něm diskutujte. Když vyčerpáte diskuzi (nebo čas, který si na daný blok předem určíte), 
postupujte k dalšímu bloku.

Vidíte, že otázky jsou členěné na ty, které se budou lépe diskutovat na střediskové úrovni, 
a na ty, které se budou lépe diskutovat na úrovni regionální nebo celostátní.

Vše prosím zaznamenejte do   → tohoto dotazníku.   Děkujeme!

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScQelXcVse3LMMOslXzpei1iBRBa3FhT4tGaLffP-BTNLNEWA/viewform

